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Za wodę i ścieki płacimy 
w Legnicy 11,43 zł, ale już nie-
długo. 23 maja wejdzie bowiem 
w życie nowa taryfa za wodę 
i odprowadzanie ścieków w 
Legnicy.

Podwyżka cen wody i ście-
ków to konsekwencja opracowa-
nego przez Legnickie Przedsię-

biorstwo Wodociągów i Kana-
lizacji w 2018 r. cennika, który 
został zatwierdzony przez Pań-
stwowe Gospodarstwo Wodne 
„Wody Polskie”. Zakłada on 
coroczne podwyżki – w ciągu 
trzech lat w sumie o 1,62 zł za 
metr sześcienny. W tym roku 
legniczan czeka podwyżka o 45 

gr. Wg nowego cennika od 23 
maja 2020 r. opłata za metr sze-
ścienny wody i odprowadzanie 
ścieków wynosić będzie 11,83 
zł.

Jeszcze do 2017 r. LPWiK 
o akceptację cen wody i ście-
ków zwracało się do prezy-
denta Legnicy, a następnie 

swoje zdanie o nich wyrażała 
rada miejska. Rząd PiS to zmie-
nił. Po nowelizacji sejmowej 
ustawy „taryfę dla zbiorowego 
zaopatrzenia w wodę i zbioro-
wego odprowadzania ścieków” 
zatwierdza już nie samorząd 
tylko państwowa instytucja - 
PGW „Wody Polskie”.

Kolejna podwyżka cen wody  
i ścieków. Kiedy i jak duża?
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Do 15 osób wzrosła liczba 
mieszkańców Legnicy i powiatu 
legnickiego, u których zdiagno-
zowano wirusa COVID-19. 
Koronawirus ponownie ude-
rzył także w Wojewódzki Szpi-
tal Specjalistyczny w Legnicy, 
gdzie na oddziale neurolo-
gii zakaziły się trzy medyczki i 
jedna pacjentka.  

Jak informuje rzecznik 
Powiatowej Stacji Sanitarno-
-Epidemiologicznej w Legni-
cy,  Małgorzata Stawiska-Licho-
ta, wirusem COVID-19 zaraziło 
łącznie 6 mieszkańców miasta 
oraz 9 osób z terenu powiatu 
legnickiego w różnym wieku - 
wyjaśnia rzecznik sanepidu.

Do legnickiej PSSE spły-
nęło także ponad 400 negatyw-
nych wyników testów na obec-
ność wirusa COVID-19. Uogól-
niając, sanepid dość oszczędnie 
zleca wykonywanie testów, śred-
nio około kilkanaście na dobę. 
Na kwarantannie obecnie przy-
bywa ponad 400 mieszkańców 
miasta i powiatu legnickiego.

Koronawirus uderzył 
ponownie w szpital, tym 

razem w oddział neurologicz-
ny.  COVID-19 wpierw zdia-
gnozowano 16 kwietnia u jed-
nej  z pacjentek (nie będą-
cej jednak mieszkanką rewiru 
legnickiego PSSE), a następ-
nie 20 kwietnia testy wykryły 
koronawirusa u trzech oddzia-
łowych medyczek. Tym razem, 
dzięki nowym procedurą epide-
miologicznym, oddział został 
otwarty po upływie 2 dni od 
otrzymania testów.

- Załogi wszystkich oddzia-
łów zostały podzielone na mniej-
sze zespoły, aby pracownicy nie 
mieli ze sobą bezpośredniego 
kontaktu. W przypadku poja-
wienia się wirusa u członka któ-
regoś z zespołów, cała grupa 
zostaje automatycznie odizolo-
wana i zastąpiona przez inny 
zespół, zaś oddział poddawany 
jest dokładniej dezynfekcji. Na 
czas oczekiwania na wyniki zle-
conych testów w przypadku 
podejrzenia wirusa, wprowa-
dzamy izolację całego oddziału 
wraz z jego pacjentami i perso-
nelem - wyjaśnia rzecznik pra-
sowy szpitala, Tomasz Kozieł, 

który zapewnia, że szpital sto-
suje odpowiednie procedury 
profilaktyczne na czas epide-
mii, więc placówka jest miej-
scem bezpiecznym dla pacjen-
tów.

Do normalnej pracy powró-
cił już oddział intensywnej, który 
był zamknięty z powodu wykry-
cia wirusa u jednej z pacjentek. 
Od marca niemal całkowicie 
zamknięta pozostaje neurochi-
rurgia i póki co nie widać per-
spektyw na jej otwarcie. Koro-
nawirsuem zakaziło się tam 2 
z 4 lekarzy (nieujętych w sta-
tystykach lokalnej PSSE).  -
-Przyjmujemy tylko pacjentów 
w przypadkach, kiedy transport 
do innego szpitala zagraża ich 
życiu lub zdrowiu. Inni są kie-
rowani do ościennych szpitali - 
tłumaczy Tomasz Kozieł.

16 osób jest hospitalizowa-
nych w małym budynku szpi-
tala, który został adoptowany 
na oddział zakaźny dla pacjen-
tów z zdiagnozowanym lub 
podejrzewanym zakażeniem 
koronawirusem.

Koronawirus  
-15 osób zakażonych

Paweł Jantura (tuLegnica.pl)

Legniccy radni Jarosław 
Rabczenko i Maciej Kupaj 
(Koalicja Obywatelska) zło-
żyli w biurze rady miejskiej 
projekt uchwały, która zwalnia 
z podatku od nieruchomości 
przedsiębiorców zmuszonych 
do zamknięcia lub znaczącego 
ograniczenia swojej działalno-
ści. To ważna wiadomość dla 
hoteli, restauracji czy salonów 
fryzjerskich i kosmetycznych.

- Nie zastępujemy pro-
jektu prezydenta „Oddech dla 
Przedsiębiorców”, tylko go 
uzupełniamy. Idea uchwały jest 

taka, że przedsiębiorcy branż, 
którym zamknięto lokale w 
związku z rządowym rozpo-
rządzeniem, będą zwalniani z 
podatku od nieruchomość w 
trybie uchwały rady miejskiej. 
Pozostałe ulgi oraz przedstawi-
ciele innych branż mogą wnio-
skować o pomoc do prezy-
denta miasta. Mam nadzieję, 
że przyspieszy to całą proce-
durę i uratuje miejsca pracy - 
wyjaśnia radny Maciej Kupaj.

Przypomnijmy, że pod 
koniec marca prezydent 
Legnicy Tadeusz Krzakowski 
ogłosił pakiet pomocowy, który 
nazwał „Oddech dla Przed-

siębiorców”. Na jego podsta-
wie firmy, które ucierpiały 
przez pandemię mogą ubiegać 
się w magistracie o odrocze-
nie terminu płatności podat-
ków i opłat lokalnych, rozłoże-
nie zaległych płatności na raty, 
umorzenie odsetek od zadłu-
żenia,  przesunięcie terminów 
płatności podatku od środków 
transportu i ulgi w czynszu za 
wynajem lokali należących do 
miasta.

Rada miejska pochyli się 
nad projektem uchwały na naj-
bliższej sesji, która odbędzie 
się 27 kwietnia. 

Radni napisali projekt uchwały. 
Chcą ulżyć legnickim przedsiębiorcom

Radni: Maciej Kupaj, Jarosław Rabczenko

Paweł Jantura (tulegnica.pl)
Prokuratura Rejonowa w 

Legnicy zakończyła śledztwo 
i skierowała do Sądu Rejono-
wego w  Legnicy akt oskarże-
nia przeciwko Szczepanowi 
W.- sprawcy spowodowania w 
dniu 5 października 2019 r. w 
Legnicy na ul. Jaworzyńskiej 
wypadku drogowego, podczas 
którego śmierć poniosły dwie 
dziewczynki, jedna 11-letnia i 
druga 10-letnia.

Prokurator oskarżył Szcze-
pana W. o czyn polegający 
na tym, że kierując pojazdem 
marki Fiat Punto nie dostoso-
wał prędkości pojazdu do wa-
runków panujących na drodze, 
wskutek czego stracił panowa-
nie nad pojazdem, a następnie 
zjechał na przeciwległy pas 
ruchu, czym doprowadził do 
zderzenia z jadącym z przeciw-
ka samochodem dostawczym 
marki Mercedes Sprinter, w 
wyniku czego śmierć poniosły 
dwie pasażerki kierowanego 
przez niego  samochodu Fiat 
Punto.

Oskarżony w dniu zdarze-
nia ok. godz. 19 odwoził dwie 
małoletnie koleżanki swojej 
siostry z Jawora do ich miejsca 
zamieszkania w Legnicy. Sa-

mochodem Fiat Punto jecha-
ły trzy osoby: oskarżony jako 
kierowca i dwie siedzące na 
tylnym siedzeniu jako pasażerki 
wymienione małoletnie.

Do wypadku doszło o 
godz. 19.16, kiedy oskarżony 
znajdował się już w Legnicy. Był 
to obszar niezabudowany. Na 
dworze było ciemno, a jazda 
odbywała się przy włączonym 
sztucznym oświetleniu. Jezdnia 
była mokra. Na odcinku drogi, 
na którym obowiązywało ograni-
czenie administracyjne prędko-
ści do 70 km/h, Szczepan W. 
jechał z prędkością w przedzia-
le od 95 km/h do 115 km/h.

Znajdując się na ul. Jawo-
rzyńskiej oskarżony podjął ma-
newr wyprzedzania jadącego 
przed nim autobusu, podczas 
którego stracił panowanie nad 
pojazdem. Wbrew przepisom 
ruchu drogowego i zasadom 
bezpieczeństwa, poruszając 
się z prędkością wyższą niż ad-
ministracyjnie dopuszczalna, w 
trakcie wykonywania tego ma-
newru, wjechał na przecinający 
jezdnie pas zieleni, a następnie 
na pas ruchu dla przeciwnego 
kierunku jazdy, bezpośrednio 
przed nadjeżdżający tym pa-
sem prawidłowo poruszający 

się pojazd marki Mercedes 
Sprinter, doprowadzając do 
uderzenia w ten pojazd, a za-
tem do zaistnienia przedmioto-
wego wypadku drogowego z 
następstwem w postaci śmierci 
dwóch osób.

Jak wynika z ustaleń 
śledztwa, naruszenie zasad 
bezpieczeństwa w ruchu lądo-
wym przez oskarżonego miało 
charakter umyślny. W związku z 
obrażeniami ciała odniesionymi 
przez oskarżonego podczas 
tego wypadku, prokurator wy-
konał z nim czynności proce-
sowe po hospitalizacji.

Przesłuchany w charakte-
rze podejrzanego Szczepan W. 
odmówił udzielenia odpowiedzi 
na pytanie w zakresie spraw-
stwa zarzucanego mu czynu 
zasłaniając się niepamięcią. W 
czasie zdarzenia był trzeźwy.

W toku śledztwa prokura-
tor zastosował wobec Szcze-
pana W. środki zapobiegaw-
cze w postaci: dozoru Policji, 
zakazu opuszczania kraju oraz 
poręczenia majątkowego, a 
także zatrzymał mu prawo 
jazdy. Za zarzucane oskarżo-
nemu przestępstwo grozi kara  
pozbawienia wolności od 6 
miesięcy do lat 8.

Jest akt oskarżenia ws. wypadku,  
w którym zginęły dwie dziewczynki
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Triage, zakaz odwiedzin, 
przesunięte planowe zabiegi, 
wykonywane te dla ratowa-
nia życia, pracujący bez zmian 
oddział kardiologii i onkolo-
giczny, środki ochrony osobi-
stej dla lekarzy i pacjentów, pro-
cedury przygotowane na każdy 
przypadek – to elementy nowego 
stylu opieki medycznej ze strony 
Miedziowego Centrum Zdrowia 
w dobie koronawirusa. Nowe 
zasady pracy wprowadzono 
zarówno w szpitalu, jak i w przy-
chodniach zdrowia. 

Ludzie nie chorują tylko 
z powodu koronawirusa. Bory-
kają się jak wcześniej z róż-
nymi chorobami, a zatem obo-
wiązkiem szpitali i przychodni 
zdrowia jest w miarę możli-
wości i trudnej sytuacji epide-
miologicznej pomagać swoim 
pacjentom. Tak robi Miedziowe 
Centrum Zdrowia, świadcząc 
opiekę medyczną zarówno w 
szpitalu, jak i w placówkach w 

Legnicy, Lubinie, Głogowie czy 
Rudnej. Wszystko odbywa się 
przy licznych obostrzeniach, 
z zachowaniem zasad bezpie-
czeństwa i tak, by pomóc a nie 
narazić pacjentów na zagroże-
nie zarażeniem. Wszyscy wcho-
dzący na teren punktów MCZ 
przechodzą triage. Prowadzony 
jest wywiad i mierzona jest tem-
peratura. Zakazano odwiedzin 
w szpitalu, a planowe opera-
cje i zabiegi przesunięto w cza-
sie. Porady medyczne zarówno 
u lekarzy ogólnych, jak i u spe-
cjalistów odbywają się głów-
nie za pomocą rozmów telefo-
nicznych, wcześniej zarejestro-
wanych pod odpowiednimi dla 
każdej miejscowości numerami. 
W przychodni „MCZ” S.A. w 
Lubinie pod numerem 76 72 31 
530, w przychodni „MCZ” S.A. 
w Głogowie pod numerami 76 
72 76 712 lub 76 72 31 530 i 
poradnia dla dzieci pod 76 72 
76 792,

W przychodni „MCZ” 
S.A. w Legnicy pod numerami 
76 74 39 554, 76 74 39 555 lub 
76 72 31 530, zaś w Rudnej pod 

numerem 76 74 63 641. - Jeśli 
chodzi o organizację pracy 
naszego personelu, uznaliśmy, 
że nie żałujemy ani środków ani 

starań, by magazyn środków 
ochrony osobistej dla naszych 
pracowników był pełen. Pracuje 
nad tym sztab ludzi. Jest tak, by 
załoga mogła funkcjonować w  
sposób bezpieczny – zapewnia 
Marzena Łokietko. 

Koronawirus nieco pomie-
szał szyki wszystkim tym 
pacjentom, którzy mieli zare-
zerwowane terminy na badania 
diagnostyczne. - Te usługi racjo-
nalizujemy. Co to oznacza? 
Jeżeli w ocenie lekarza pacjent 
może bezpiecznie poczekać na 
swoje badanie, to czeka na prze-
suniętą diagnostykę. Na razie to 
nie są odległe terminy – miesiąc 
do półtora.  Badania w zakre-
sie kardiologicznym są wyko-
nywane. Po to mamy środki 
ochrony osobistej, by bezpiecz-
nie przeprowadzić badania. To 
samo dotyczy badań laborato-
ryjnych, rezonansu czy tomo-
grafu. Te badania są ograni-
czone dla dobra społecznego. 

Wszelkie obostrzenia w Pol-
sce powodują, że nie mamy na 
razie wybuchu zachorowań. 
Wydaje mi się, że ta dynamika 
jest dość zadowalająca. Mamy 
kontakt z naszymi pacjentami. 
Informujemy ich, oni też do nas 
dzwonią – informuje Marzena 
Łokietko – Medycyna pracy 
zaś to odrębny temat. Odgór-
nie takie badania są zawie-
szone odpowiednim rozporzą-
dzeniem. Jest zakres badań, 
które mimo to wykonujemy. W 
określonych warunkach trzeba 
pacjenta dopuścić do pracy i 
musi mieć wykonane szcze-
gólne badania. Do medycyny 
pracy pacjenci przychodzą w 
określony dzień i w określo-
nej liczbie. Wszystko jest nad-
zorowane. Przechodząc przez 
triage trafiają do lekarza medy-
cyny pracy. Są oczywiście okro-
jone, ale są bezpieczne dla 
pacjentów -  mówi naczelna pie-
lęgniarka.

Szpital i przychodnie w czasie  
koronawirusa – jak działa MCZ?
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Stosowanie toksyny botulinowej 
w leczeniu nadpotliwości i zapobieganiu zmarszczkom mimicznym.

 
Pocenie jest normalnym zjawiskiem fizjologicznym, pozwalającym utrzymać  prawidłową
temperaturę ciała i zapobiegającym  przegrzaniu organizmu, a więc ma zasadnicze znaczenie 
w procesie termoregulacji.

Pot wydzielany jest przez gruczoły ekrynowe obecne na całej
powierzchni naszego ciała, najliczniej w obrębie dłoni, na
podeszwach stóp, czoła oraz dołów pachowych. Całkowita ich
liczba sięga nawet 4 milionów.
 
O nadmiernym poceniu mówimy wtedy, gdy produkowana
ilość potu jest większa niż ta wymagana do utrzymania stałej
temperatury ciała. Nadmierna potliwość wywiera wpływ na
osoby, które na nią cierpią, pod względem zawodowym,
psychologicznym oraz socjalnym. Większość z nich czuje się
niekomfortowo, kiedy musi podać rękę i się przywitać, czy też
wziąć do ręki kartkę papieru. Dolegliwość dotyczy ludzi
wszystkich ras i obu płci, kobiet
i mężczyzn w jednakowym stopniu. Szacuje się, iż spotykany
jest nawet u 3% populacji.
 
Jakie są przyczyny ww. stanu?
Nadpotliwość zwykle klasyfikowana jest ze względu na miejsce,
w którym występuje, na:
- uogólnioną lub zlokalizowaną
lub przyczynę, która ją wywołuje:
- pierwotną (idiopatyczną lub podstawową) lub wtórną. 
 
Istnieje kilka sposobów leczenia nadpotliwości różniących
się między sobą stopniem skuteczności, od stosowanych
miejscowo leków do nawet zabiegów chirurgicznych. Wybór
metody leczenia jest kwestią indywidualną każdego pacjenta i
powinien być dokonany przez specjalistę. Bierze się w tym
przypadku pod uwagę miejsce wydzielania potu oraz jego
nasilenie.

Medicus Uroda Clinica ul. Leśna 8, Lubin tel.76 728 26 85  / Medicus Uroda Parkowa ul. Parkowa 8H tel. 76 754 06 87

Zaprasza lek. Karolina Ścieszka
www.medicusuroda.com

Leczenie przy użyciu toksyny botulinowej
BTX-A (toksyna botulinowa typu A) jest oczyszczoną
neurotoksyną produkowaną przez Clostridium botulinum –
Gramm (+) laseczki jadu kiełbasianego i jest obecnie bardzo
szeroko stosowaną substancją w medycynie. Istnieje 7 serotypów
toksyny, ale najczęściej używaną i najlepiej sprawdzającą się
w leczeniu miejscowej nadpotliwości jest typ A.
Po wstrzyknięciu do skóry niewielkiej dawki toksyny dochodzi do
blokady działania nerwów, które zaopatrują gruczoły wydzielania
zewnętrznego. To zapobiega wydzielaniu przez nie potu. Blokada
zakończeń nerwowych utrzymuje się przez 6-12 miesięcy, po
których powstają nowe zakończenia nerwowe zastępując te
wcześniej zablokowane. Toksyna botulinowa (tzw.botox) jest
lekiem wydawanym na receptę, którą może podawać jedynie
lekarz. 
 
Botox to także najpopularniejsza metoda redukcji zmarszczek
mimicznych, które pojawiają się w wyniku powtarzających
się skurczów mięśni twarzy. Prawidłowo wykonany zabieg ma za
zadanie rozluźnić, wygładzić, ewentualnie unieść problematyczne
okolice jednocześnie, nie wpływając na mimikę pozostałych partii
twarzy. Terapia botoksem nie wymaga specjalnych przygotowań.
Czas trwania wizyty uzależniony jest od ilości ostrzykiwanych
miejsc, ale przeciętnie zajmuje nie więcej niż 20-30 minut. Przed
przystąpieniem do zabiegu lekarz medycyny estetycznej
przeprowadza szczegółowy wywiad i wyklucza przeciwwskazania.
Następnie na odkażonej skórze zaznaczane są miejsca, w które
będzie podawana toksyna.  Wstrzyknięcie preparatu jest
praktycznie bezbolesne, a w miejscu podania odczuwa się
jedynie delikatne rozpieranie.
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Godziny otwarcia sklepów w Galerii Piastów  
w dniach 20-26 kwietnia
APTEKA
poniedziałek – sobota  |  10:00 - 20:00
26 kwietnia (niedziela handlowa)  |  10:00 - 18:00 (wejście od Placu Meisslera)

CARREFOUR MARKET
poniedziałek – sobota  |  7:30 - 18:30
26 kwietnia (niedziela handlowa)  |  10:00 - 18:00 (wejście od ul. Szpitalnej)

DROGERIA HEBE
poniedziałek – sobota  |  8:00 - 20:00
26 kwietnia (niedziela handlowa)  |  10:00 - 18:00 (wejście od ul. Szpitalnej)

KFC 
realizuje dostawy do domu w godzinach od 9.00 do 21.00. Zamówienia można składać 
na stronie www.kfc.pl lub pod numerem 801 46 46 46.

Wszystkie bankomaty na terenie Galerii Piastów są dostępne w godzinach 7.30 – 20.00 
(wejście od ul. Szpitalnej)

Parking galerii otwierany jest po uprzednim kontakcie z ochroną obiektu 
pod numerem widocznym przy wjeździe.
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Ozonowanie to przyjazna dla śro-
dowiska technologia dezynfekcji opar-
ta na wykorzystaniu ozonu - silnego 
utleniacza. Ozonator wytwarza ozon 
z tlenu zawartego w powietrzu atmos-
ferycznym. Po interakcji z zanieczysz-
czającymi substancjami chemicznymi i 
mikrobiologicznymi ozon zamienia się 
w zwykły tlen. Jest praktycznie udo-
wodnione, że wszystkie produkty ozo-
nowania są zupełnie nieszkodliwe dla 
ludzi!

Korzyści z ozonowania:

• Ozon niszczy wszystkie znane mi-
kroorganizmy: wirusy, bakterie, grzyby, 
pleśnie, ich zarodniki, pierwotniaki itp.

• Nie istnieją mikroorganizmy od-
porne na ozon.

• Pozostały ozon sterylizuje po-
wierzchnię.

• Ozon działa bardzo szybko - w 
ciągu kilku sekund.

• Ozon usuwa nieprzyjemne zapa-
chy i posmak.

• Ozonowanie nie pozostawia do-
datkowych smaków i zapachów.

• Ozon nie wytwarza żadnych tok-
sycznych produktów ubocznych.

• Pozostały ozon szybko zamienia 
się w tlen.

• Ozon niszczy mikroorganizmy 
300-3000 razy szybciej niż jakikolwiek 
inny środek dezynfekujący.

Skontaktuj się z nami i skorzystaj 
z wyjątkowej usługi ozonowania po-
mieszczeń lub/i samochodu, jeśli:

a) chcesz oczyścić mieszkanie ze 
wszystkich szkodliwych drobnoustro-
jów, pasożytów, alergenów

b) chcesz, aby epidemie i choroby 
omijały Ciebie, Twoich krewnych i zna-
jomych

c) chcesz dezynfekować mieszka-
nie po poprzednich najemcach (jeśli 
wynajmowałeś mieszkanie lub kupiłeś)

d) chcesz pozbyć się alergii na kurz 
domowy, roztocza itp.

e) chcesz pozbyć się nieprzyjem-

nych zapachów w mieszkaniu (zapach 
moczu kota, zapach papierosów, za-
pach zwłok)

f) chcesz pozbyć się nieprzyjem-
nych zapachów w domu lub samocho-
dzie (po zakupie, przed sprzedażą)

Ważne dla Ciebie! Nie będziemy: 
przestawiać rzeczy w Twoim domu lub 
biurze, nakładać na nie detergentów, 
które mogą zniszczyć ich powierzch-
nię, myć je wodą, a następnie suszyć. 
Wszystkie przedmioty w Twoim miesz-
kaniu / biurze, pozostaną na swoim 
miejscu! Zapewniamy minimum in-
gerencji w twoje życie! Wystarczy za-
instalować sprzęt w swoim pokoju. 
Ozonowanie / eliminacja zapachów i 
dezynfekcja powietrzi odbywa się pod 
nieobecność człowieka w pomieszcze-
niach. Zwykle ozonowanie zajmuje 1-2 
godziny (w zależności od powierzchni 
pomieszczenia i zanieczyszczenia po-
wietrza).

Kontakt: tel. +48 501 050 679 lub 
e-mail: biuro@o3-ozon.pl


